

Lucrari de reconstructie partiala a Blocului morfologic cu reparatie capitala, modificarea acoperisului de tip plat on tip sarpant si termoizolarea fatadelor din bd. Stefan cel Mare, 192, Chisinau
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1
Rețele extrioare de alimentare cu energie electrica

Valoarea de deviz 407 460,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie (coeficient k=1,2) Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200 1.1. Capitolul 1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj 1.2. Capitolul 1.1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice si alte comunicatii, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	58,000	206,827 206,827	11 995,977 11 995,977
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip sub cablu	m3	19,000	791,903 70,243	15 046,161 1 334,621
3	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	39,000	77,707 75,707	3 030,556 2 952,556
4	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II(incarcarea pamintului surplus)	100 m3	0,190	2 324,211 0,000	441,600 0,000
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	30,400	87,355 0,000	2 655,600 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,190	318,753 28,068	60,563 5,333

1	2	3	4	5	6	7
7	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice si alte comunicatii, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu (groapa sondaj)	m3	6,000	206,827 206,827	1 240,963 1 240,963
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (groapa sondaj)	m3	6,000	77,707 75,707	466,239 454,239
		Total Capitolul 1.1.1. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				34 937,659 17 983,689
		1.3. Capitolul 1.1.2. Lucrari de desfacere si restabilire trotuar b=1.0 m				
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la trotuar	m	20,000	242,044 22,634	4 840,878 452,678
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,300	431,827 124,877	129,548 37,463
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1,000	40,487 11,187	40,487 11,187
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(beton asfaltic+pietris)	100 m3	0,013	1 892,308 0,000	24,600 0,000
13	TsI50D	Transportarea asfalt,pietris marunt cu autocamione la distanta 4 km	t	1,920	43,750 0,000	84,000 0,000
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,013	353,077 30,000	4,590 0,390
15	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	35,000	30,439 30,439	1 065,355 1 065,355
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	35,000	590,389 81,482	20 663,624 2 851,874
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire M-300, h=10cm	m3	1,000	1 014,114 23,414	1 014,114 23,414
18	DB20A	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala	m2	10,000	147,090 16,390	1 470,901 163,901

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.1.2. Lucrari de desfacere si restabilire trotuar b=1.0 m Inclusiv salariu				29 338,097 4 606,262
		1.4. Capitolul 1.1.3. Lucrari de desfacere si restabilire a partii carosabile a strazii b=1m				
19	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	14,000	242,035 22,634	3 388,495 316,875
20	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,050	431,691 124,877	453,276 131,121
21	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	2,450	40,007 11,150	98,017 27,317
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(incarcarea asf+pietris)	100 m3	0,035	1 868,571 0,000	65,400 0,000
23	TsI50D	Transportarea asfalt +pietris cu autocamione la distanta 4 km	t	5,420	43,690 0,000	236,800 0,000
24	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,035	338,314 29,743	11,841 1,041
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3	0,700	1 013,657 23,414	709,560 16,390
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, p/u drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=25cm,(pietris marunt)	m3	1,750	1 014,414 23,414	1 775,225 40,975
27	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (h=5cm)	m2	7,000	238,158 4,878	1 667,106 34,146
28	DB19F k=2.0	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (h=10cm)	m2	7,000	450,766 9,366	3 155,360 65,560
		Total Capitolul 1.1.3. Lucrari de desfacere si restabilire a partii carosabile a strazii b=1m Inclusiv salariu				11 561,080 633,425
		1.5. Capitolul 1.2. Lucrari de constructie				
29	21	Caramida	buc	780,000	8,500	6 630,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
30	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110x6.3 mm PE80	m	248,000	125,364 11,473	31 090,167 2 845,305
		Total Capitolul 1.2. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				37 720,167 2 845,305
		<i>Total</i>	lei			113 557,003
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			6 256,483
		<i>Total</i>	100,00 +			119 813,486
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			3 614,331
		<i>Total</i>	100,00 +			123 427,817
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			4 937,112
		<i>Total</i>	100,00 +			128 364,929
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			3 850,947
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie (coeficient k=1,2) Inclusiv salariu				132 215,876 26 068,681
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare (coeficient k=1,2) Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
31	08-03-521-10	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 630 A	buc	2,000	500,525 276,290	1 001,050 552,580
32	08-03-523-4	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 630 A	buc	2,000	287,043 181,071	574,087 362,143
33	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	1,840	3 152,949 1 810,728	5 801,427 3 331,739
34	08-02-147-3	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg	100 m	2,480	2 408,352 1 459,492	5 972,714 3 619,541
35	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	0,480	2 678,125 1 108,254	1 285,500 531,962
36		Cablu АПвБ6Шв 4*95мм2-1,0	m	520,000	236,000 0,000	122 720,000 0,000
37	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,080	3 611,752 508,094	3 900,692 548,742
38	08-02-165-	Manson terminal, din rasini sintetice	buc	8,000	3 104,829	24 838,632

1	2	3	4	5	6	7
	3	(epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2			526,824	4 214,592
39		Manson terminal, EPKT 0047-L12-CEE01 4*95mm2	buc	8,000	1 150,000 0,000	9 200,000 0,000
40	08-02-147-3	Demontare-Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg	100 m	1,100	871,204 729,749	958,324 802,724
		<i>Total</i>	lei			176 252,426
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3 351,366
		<i>Total</i>	100,00 +			179 603,792
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			6 663,322
		<i>Total</i>	100,00 +			186 267,114
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			6 982,011
		<i>Total</i>	100,00 +			193 249,125
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			7 729,965
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare (coeficient k=1,2) Inklusiv salariu				200 979,090 13 964,023
		3. Capitolul 3. utilaj				
41	Pretul firmei	Intreruptor I=630A, ППС-6	buc	2,000	2 800,000 0,000	5 600,000 0,000
42	Pretul firmei	Siguranta ППНИ-39 630A	buc	2,000	340,000 0,000	680,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			6 280,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			75,360
		Total Capitolul 3. utilaj Inklusiv salariu				6 355,360
		<i>Total</i>	lei			339 550,30
		<i>TVA</i>	20,00 %			67 910,06
		Total deviz: Inklusiv salariu				407 460,36 40 032,70

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie partiala a Blocului
morfologic cu reparatie capitala,
modificarea acoperisului de tip plat on tip
sarpant si termoizolarea fatadelor din bd.
Stefan cel Mare, 192, Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1
Rețele extrioare de alimentare cu energie electrica**

Valoarea de deviz 407 460,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 4-1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	214,699	65,04	13 964,023
2.	7123010010200	Betonist	h-om	11,832	65,04	769,553
3.	7129020012800	Pavator	h-om	43,763	65,04	2 846,345
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,053	65,04	263,607
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	43,747	65,04	2 845,305
6.	7137010011500	Electrician	h-om	18,432	65,04	1 198,817
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	258,092	65,04	16 786,303
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,380	65,04	1 065,355
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,327	65,04	86,308
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,184	65,04	207,088
Total manopera						40 032,70

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,003	26 000,00	78,000
2.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	60 000,00	0,000
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	0,341	42,00	14,322
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,003	20 000,00	60,000
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	0,273	89,00	24,297
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,005	40 000,00	200,000
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	40 000,00	0,000
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,002	40 000,00	80,000
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,030	50,00	1,500
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,416	89,00	126,024
11.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,106	50,00	5,300
12.	1019852	Vopsea	kg	0,280	50,00	14,000
13.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,652	1 700,00	2 808,400
14.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,823	1 800,00	1 481,400
15.	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,720	1 800,00	1 296,000
16.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	4,382	630,00	2 760,660
17.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	630,00	0,630

18.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,068	2 100,00	142,800
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,020	550,00	11,000
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,900	550,00	11 495,000
21.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,175	550,00	96,250
22.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,999	550,00	1 649,450
23.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,911	4 000,00	3 644,000
24.	252121670100130	Teava din polietilena diametrul de 110x6.3 mm PE80	m	256,754	92,70	23 801,096
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	56,000	3,50	196,000
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	550,550	3,50	1 926,925
27.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	35,525	385,00	13 677,125
28.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,119	1 980,00	235,620
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,320	30,00	9,600
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,700	380,00	266,000
31.	29	Caramida	buc	780,000	8,50	6 630,000
32.	36	Cablu АПвБ6Шв 4*95мм2-1,0	m	520,000	236,00	122 720,000
33.	39	Manson terminal, ЕРКТ 0047-Л12-СЕЕ01 4*95мм2	buc	8,000	1 150,00	9 200,000
34.	41	Intreruptor I=630A, РПС-6	buc	2,000	2 800,00	5 600,000
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,033	20,00	120,660
36.	4100126202818	Apa	m3	1,900	20,00	38,000
37.	42	Siguranta ППНИ-39 630А	buc	2,000	340,00	680,000
38.	5009031	Scoabe	10 buc	4,464	25,00	111,600
39.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,600	13,50	332,100
40.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,087	500,00	43,500
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,438	125,00	54,750
42.	5009619	Ate de cusut	kg	0,018	50,00	0,900
43.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,103	250,00	25,750
44.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	1,540	50,00	77,000
45.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,072	50,00	3,600
46.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,268	350,00	93,800
		Total materiale de constructii				211 833,06

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	10,537	210,00	2 212,770
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	26,681	35,00	933,835
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	26,681	35,00	933,835
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	51,264	400,00	20 505,600
5.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,256	280,00	351,680
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,576	100,00	957,600
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,788	255,00	1 220,940
8.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	3,422	85,00	290,870
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,303	600,00	181,800
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,167	480,00	80,160
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,070	600,00	642,000
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,167	600,00	100,200
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,886	600,00	531,600
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,058	300,00	17,400

15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,116	600,00	69,600
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,256	35,00	43,960
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	11,995	600,00	7 197,000
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	8,928	57,00	508,896
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,058	400,00	23,200
20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,312	35,00	10,920
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,802	400,00	320,800
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,639	400,00	2 655,600
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,021	400,00	8,400
24.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,560	35,00	54,600
25.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	10,926	400,00	4 370,400
Total utilaje de constructii						44 223,66

Total	lei	339 550,30
TVA	20,00 %	67 910,06

Total deviz:

**407 460,3
6**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie (coeficient k=1,2) Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
		1.1. Capitolul 1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj				
		1.2. Capitolul 1.1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice si alte comunicatii, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3			206,827 <hr/> 206,827
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	65,04	188,096
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	65,04	18,732
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip sub cablu	m3			791,903 <hr/> 70,243
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,04	70,243
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	550,00	605,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	255,00	64,260
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	50,400
3	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			77,707 <hr/> 75,707
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	65,04	75,707
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
4	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II(incarcarea pamintului surplus)	100 m3			2 324,211 <hr/> 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	600,00	2 324,211
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			87,355 <hr/> 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	87,355
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			318,753 <hr/> 28,068
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,04	28,068
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	630,00	3,316
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	287,368
7	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice si alte comunicatii, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri	m3			206,827 <hr/> 206,827

1	2	3	4	5	6	7
		latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu (groapa sondaj)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	65,04	188,096
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	65,04	18,732
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (groapa sondaj)	m3			77,707 ----- 75,707
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	65,04	75,707
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
		1.3. Capitolul 1.1.2. Lucrari de desfacere si restabilire trotuar b=1.0 m				
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la trotuar	m			242,044 ----- 22,634
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	65,04	22,634
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 980,00	6,930
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	600,00	211,680
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			431,827 ----- 124,877
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,04	124,877
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	14,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	32,550
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	280,00	260,400
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			40,487 ----- 11,187
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,04	11,187
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	17,400
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	5,100
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	6,800
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(beton asfaltic+pietris)	100 m3			1 892,308 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 892,308
13	TsI50D	Transportarea asfalt,pietris marunt cu autocamione la distanta 4 km	t			43,750 ----- 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0910	400,00	43,750
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			353,077 ----- 30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,04	30,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	630,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	600,00	323,077
15	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			30,439 ----- 30,439
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,04	30,439
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			590,389 ----- 81,482
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	65,04	79,016
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	65,04	2,466
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	385,00	390,775
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,50	5,600
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,50	55,055
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	550,00	2,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	550,00	47,127

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	380,00	7,600
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire M-300, h=10cm	m3			1 014,114 ----- 23,414
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,04	23,414
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	630,00	800,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	30,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	600,00	157,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,400
18	DB20A	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala	m2			147,090 ----- 16,390
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2100	65,04	16,390
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 800,00	129,600
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	550,00	1,100
		1.4. Capitolul 1.1.3. Lucrari de desfacere si restabilire a partii carosabile a strazii b=1m				
19	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			242,035 ----- 22,634
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	65,04	22,634
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 980,00	6,930
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	600,00	211,671
20	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			431,691 ----- 124,877
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,04	124,877
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	13,714
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	32,567
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	280,00	260,533
21	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			40,007 ----- 11,150
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,04	11,150
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	17,143
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	5,020
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	6,694
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(incarcarea asf+pietris)	100 m3			1 868,571 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 868,571
23	TsI50D	Transportarea asfalt +pietris cu autocamione la distanta 4 km	t			43,690 ----- 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0910	400,00	43,690
24	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			338,314 ----- 29,743
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,04	29,743
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	630,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	600,00	308,571
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3			1 013,657 ----- 23,414
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,04	23,414
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	630,00	800,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	20,00	1,000

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	30,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	600,00	156,857
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,286
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, p/u drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=25cm,(pietris marunt)	m3			1 014,414 23,414
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,04	23,414
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	630,00	800,280
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,006
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	30,171
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	600,00	157,029
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,514
27	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (h=5cm)	m2			238,158 4,878
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,04	4,878
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	211,629
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 100,00	7,800
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,411
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	600,00	4,800
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	480,00	3,840
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	4,800
28	DB19F k=2.0	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (h=10cm)	m2			450,766 9,366
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,04	9,366
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 700,00	401,200
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 100,00	12,600
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,960
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	600,00	9,514
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	480,00	7,611
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	600,00	9,514
		1.5. Capitolul 1.2. Lucrari de constructie				
29	21	Caramida	buc			8,500 0,000
	29	Caramida	buc	1,0000	8,50	8,500
30	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110x6.3 mm PE80	m			125,364 11,473
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	65,04	11,473
	252121670100130	Teava din polietilena diametrul de 110x6.3 mm PE80	m	1,0150	92,70	95,972
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 000,00	14,694
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	57,00	2,052
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	85,00	1,173
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare (coeficient k=1,2) Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
31	08-03-521-10	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 630 A	buc			500,525 276,290
	1	Muncitor	h-om	3,5400	65,04	276,290
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0100	50,00	0,500

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5000	89,00	44,500
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0350	50,00	1,750
	1019852	Vopsea	kg	0,0800	50,00	4,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	8,2000	13,50	110,700
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	125,00	5,125
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0060	50,00	0,300
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0240	50,00	1,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9111", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0900	350,00	31,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	210,00	1,260
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0700	35,00	2,940
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,4300	35,00	18,060
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	400,00	2,400
32	08-03-523-4	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 630 A	buc			287,043
						181,071
	1	Muncitor	h-om	2,3200	65,04	181,071
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0050	50,00	0,250
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2080	89,00	18,512
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0180	50,00	0,900
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	13,50	55,350
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0030	50,00	0,150
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	50,00	0,600
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9111", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0440	350,00	15,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	210,00	1,050
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	35,00	2,520
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2200	35,00	9,240
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	400,00	2,000
33	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			3 152,949
						1 810,728
	1	Muncitor	h-om	23,2000	65,04	1 810,728
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	0,0400	42,00	1,689
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	20 000,00	10,870
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	40 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,076
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	125,00	0,543
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	250,00	2,446
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	50,00	25,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	210,00	292,288
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	35,00	224,285
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	35,00	224,285
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	400,00	556,739
34	08-02-147-3	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg	100 m			2 408,352
						1 459,492
	1	Muncitor	h-om	18,7000	65,04	1 459,492
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	0,1000	42,00	4,200
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	20 000,00	16,129
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,1100	89,00	9,797
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	40 000,00	32,258
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	25,00	45,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	500,00	10,484
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	125,00	12,500
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	250,00	6,149
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,2500	50,00	12,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5900	210,00	148,694
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,3800	35,00	183,962
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,3800	35,00	183,962
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5900	400,00	283,226

1	2	3	4	5	6	7
35	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m			2 678,125 ----- 1 108,254
	1	Muncitor	h-om	14,2000	65,04	1 108,254
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	kg	0,0400	42,00	1,663
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	20 000,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	40 000,00	416,667
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	40 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	40 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	50,00	12,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,167
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	125,00	5,208
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	250,00	2,604
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1700	210,00	294,875
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	35,00	135,260
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	35,00	135,260
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1700	400,00	561,667
36		Cablu АПВБШВ 4*95ММ2-1,0	m			236,000 ----- 0,000
	36	Cablu АПВБШВ 4*95ММ2-1,0	m	1,0000	236,00	236,000
37	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			3 611,752 ----- 508,094
	1	Muncitor	h-om	6,5100	65,04	508,094
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	210,00	1 068,472
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	400,00	2 035,185
38	08-02-165-3	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc			3 104,829 ----- 526,824
	1	Muncitor	h-om	6,7500	65,04	526,824
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	26 000,00	9,750
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	60 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	500,00	1,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	125,00	1,250
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	250,00	0,594
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	210,00	0,761
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,3400	400,00	2 563,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	400,00	1,450
39		Manson terminal, EPKT 0047-L12-CEE01 4*95mm2	buc			1 150,000 ----- 0,000
	39	Manson terminal, EPKT 0047-L12-CEE01 4*95mm2	buc	1,0000	1 150,00	1 150,000
40	08-02-147-3	Demontare-Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg	100 m			871,204 ----- 729,749
	1	Muncitor	h-om	18,7000	65,04	729,749
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5900	400,00	141,455
		3. Capitolul 3. utilaj				
41	Pretul firmei	Intreruptor I=630A, ППС-6	buc			2 800,000 ----- 0,000
	41	Intreruptor I=630A, ППС-6	buc	1,0000	2 800,00	2 800,000
42	Pretul firmei	Siguranta ППНИ-39 630A	buc			340,000 ----- 0,000
	42	Siguranta ППНИ-39 630A	buc	1,0000	340,00	340,000

